
学校教育目標  気づく（知）・助け合う（徳）・きたえる（体） 

謹んで新春のお慶びを申し上げます。 

保護者、地域の皆様におかれましては穏やかに新年をお迎えのことと存じます。 

令和８年も子どもたちの笑顔あふれる一年になることを願い、保護者・地域の皆様とともに学

校づくりを進めていけるよう、どうぞよろしくお願いいたします。 

戸田南小学校教職員 

 

 

さらなる学校・家庭・地域が共にある学校づくりに挑戦するため 

午の年！大きな一歩を踏み出します 
 

校 長   本 木  千 穂   

 

今年は午年、まっすぐ前へ進む力強さを象徴する年とされ、まさに南小のこれからと重なるとこ

ろです。昨年４月に着任し、南小にしかない強みを実感しているところですが、その一つに家庭・

地域力の高い学校であることです。昨年末、通学路の歩道橋の工事が行われた際も、登下校の

見守りに、保護者の皆様、地域の皆様に多大なるお力添えをいただきました。交通量の多い駅前

の横断歩道を通る通学路の急な変更にもかかわらず、子どもたちが安全に登下校できたのも、

保護者の皆様、地域の皆様のおかげです。心より感謝いたします。 

学校・家庭・地域が当事者意識をもって、学校づくりをしていくことは大変重要なことです。南小

が目指す「一人一人の子どもが主語の学校」を、子どもたち自身、保護者の皆様、地域の皆様、

そして私たち教職員と共に、みなさんでつくっていきたいと考えています。子どもたちの学校生活

の中にはたくさんの学びがあり、その学びを通して成長していきます。時には課題にぶつかったり、

人間関係で悩んだりすることもあります。そんな時こそ、どんな力をつけていけばいいのか、一緒に

考え、そしてそれぞれの立場で支援していくことが大切だと考えます。 

また学校評価ではたくさんのご意見をいただき、ありがとうございました。改めて報告をさせて

いただきますが、皆様からいただいたご意見を大切にしながら、さらなる学校・家庭・地域が共に

ある学校づくりに向け、みなさんで挑戦していきましょう。今年もご理解・ご協力どうぞよろしくお願

いいたします。 

           

戸田市立戸田南小学校  戸田市本町４－８－２ ℡442－6384 

令和７年度 １月号 



日 曜日 １月行事予定

1 木 元日

2 金

3 土

4 日

5 月

6 火

7 水

8 木 初春の会（３時間）

9 金 給食開始　一斉下校（５校時）

10 土

11 日

12 月 成人の日

13 火 安全集会　委員会活動　学校運営協議会

14 水

15 木
おはなしランド（1～3年）

なかよしタイム

16 金

17 土

18 日

19 月 とだっ子4年

20 火 音楽集会　クラブ活動（3年見学）

21 水 とだっ子5・6年

22 木 おはなしランド（4～6年）とだっ子3年

23 金
山梨県教育委員会学校視察（3・4校時）

ふれあいデー

24 土 戸田市小中プレゼン大会

25 日

26 月 とだっ子4年

27 火

28 水 安全点検日　とだっ子5・6年

29 木 おはなしランド（にじ）　とだっ子3年

30 金 入学説明資料配布日

31 土

【令和８年 2 月の行事予定】 

３日（火）委員会活動 

４日（水）通学班編成会議 班長のみ 6 時間 

５日（木）幼保小交流会① 

６日（金）幼保小交流会② 

１０日（火）教育相談日 

１１日（水）建国記念の日 

１３日（金）５年弁当の日 

１７日（火）クラブ活動（最終） 

１９日（木）授業参観・懇談会（中学年） 

２０日（金）なかよしおわかれ会 

２３日（日）天皇誕生日 

２４日（火）委員会活動（最終） 

２５日（水）3 年郷土博物館授業（お弁当） 

２６日（木）授業参観・懇談会（高学年） 

２７日（金）授業参観・懇談会（低学年・にじ） 

～お願い～ 

①引っ越し等により、転出・転居する予定のご家庭

は、早めに担任までご連絡をいただきますようお

願いいたします。

②欠席の際の LEBER への入力は８:15 までにお願

いします。それ以降については学校へお電話いた

だきますようお願いいたします。

～令和７年度戸田市小・中学校児童生徒 

プレゼンテーション大会の御案内～ 

戸田市小・中学校児童生徒プレゼンテーション大会を下記の

とおり開催いたします。文化会館で観覧を御希望の場合は、下

記 URL または QR コードより事前にお申し込みください。 

なお、大会終了後にはアーカイブ配信も予定しております。 

※小学生のお子様が観覧される場合は、保護者の方の付き添い

をお願いいたします。

１ 日  時  令和８年１月２４日（土）１３時～１６時半 

２ 会  場  戸田市文化会館 大ホール 

３ 日  程  受   付  １２：３０～ 

小学生の部  １３：１５～ 

中学生の部  １４：４５～ 

デモンストレーション  １５：２５～ 

審査結果発表 １５：５０～ 

表   彰  １５：５５～ 

４ 観覧申込  観覧を御希望の場合は、下記 URL または QR

コードよりお申し込みください。

観覧申込フォーム【１月１５日（木）〆切】 

〈https://forms.gle/ZY6pYY3no9EHxFyp9〉 

※座席数を超える申し込みが合った場合に

は、「先着順」とさせていただきますこと、

予め御承知おきください。なお、その場合

は、先着順に漏れた方にのみ、１月１７日

（金）までに登録いただいたメールアドレ

ス宛てに連絡いたします。

※客席は、２階席の予定です。

５ そ の 他  ・戸田市文化会館へは、公共交通機関・自転

車（駐輪場有）等でお越しください。

・当日の様子については、大会終了後にアー

カイブ配信を予定しております。詳細は大

会終了後にお知らせいたします。 




